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Anfrage des KTA Herrn Meyer fiir die FDP-Fraktion vom 20.11.2023
»Leistungsbezug und Kostenerstattungen Migration*

Sehr geehrter Herr Meyer,

die Anfrage kann nur eingeschrankt beantwortet werden. Diese setzt zunachst eine Definition
voraus, welche Personengruppen mit ,Fllchtlingen® gemeint sind. Entscheidend fur eine
leistungsrechtliche Zuordnung ist der Aufenthaltsstatus des gefliichteten Menschen. In
Deutschland ankommende Asylsuchende haben nach der Verteilung durch die
Landesaufnahmebehérde in der Regel zunachst einen Anspruch auf Leistungen nach dem
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG). Nach positivem Abschluss des Asylverfahrens bestehen
Leistungsanspriiche in den Regel-Sozialsystemen, d.h. Leistungen zum Lebensunterhalt kénnen
nach dem SGB Il (Burgergeld) bzw. dem SGB Xll (Sozialhilfe/Grundsicherung) bezogen werden.
Bei negativem Ausgang des Asylverfahrens bestehen fir die Zeit einer Duldung grundsétzlich
weiterhin Anspriiche nach dem AsylbLG.

Kriegsvertriebene aus der Ukraine erhalten nach § 24 Aufenthaltsgesetz unmittelbar eine
Aufenthaltserlaubnis und kénnen ab dem zweiten Monat ihrer Anwesenheit in Deutschland einen
Anspruch auf Leistungen nach dem SGB Il bzw. SGB XIll haben.

Des Weiteren bestehen divergierende Zustandigkeiten fur die Leistungsgewéhrung und
insbesondere sehr unterschiedliche Kostenerstattungsregelungen durch den Bund und das Land
Niedersachsen. Zu beriicksichtigen ist auch, dass im Landkreis Stade die kreisangehérigen
Kommunen zur Unterbringung von Personen nach dem Aufnahmegesetz (i.d.R. Asylsuchende) per
Vereinbarungen herangezogen sind. Fur diese Menschen erstattet der Landkreis Stade die
entstehenden  Unterbringungskosten sowie eine anteilige Pauschale fir Personal-,
Verwaltungskosten sowie Kosten der sozialen Betreuung.
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Fur die Unterbringung von Kriegsvertriebenen sind die Kommunen rein rechtlich gesehen in
origindrer Zustandigkeit nach dem Ordnungsrecht im Rahmen der Obdachlosenunterbringung
verpflichtet. Der Landkreis unterstiitzt hierbei durch das Vorhalten der Notunterkunft in Stade-
Ottenbeck. Die fur die Notunterkunft entstehenden Kosten belasten (zunéchst) den Etat des
Ordnungsamtes.

Darliber hinaus mussten, um eine realistische Betrachtung vorzunehmen, auch die Kosten der
sozialen Integration, die Schaffung von Schul- und Kita-Platzen, das Vorhalten von
Unterkunftsplatzen sowie die jeweils entstehenden Personalkosten berticksichtigt werden.

Diese verklrzte Darstellung der rechtlichen und tatsachlichen Situation macht deutlich, dass es
nicht méglich ist, durchschnittliche Fluchtlingskosten zutreffend darzustellen. Dieses
vorausgeschickt, werden die Fragen wie folgt beantwortet:

Frage 1:
Wieviel es den Landkreis jéhrlich im Durchschnitt je ,Fliichtling” kostet, fiir Unterkunft, Verpflegung,

sonstigen Kosten und Leistungen nach AsylbLG bzw. Biirgergeld aufzukommen, ggf. differenziert
nach Personen nach AsylbLG bzw. Biirgergeld etc. im Falle von Ukraine-Fliichtlingen; sollte eine
weitergehende  Differenzierung  zwischen Unterbringung in  Sammelunterkiinften  und
Einzelwohnungen méglich sein, gerne auch dies.

Antwort:

Far die Kosten der Leistungsberechtigten nach dem Asylbewerberleistungsgesetz hat der
Landkreis Stade in den Jahren 2018 bis 2021 durchschnittich 10.200 € jahrlich pro
Leistungsberechtigten aufgewendet. Im Jahr 2022 waren es durchschnittlich etwa 13.400 €. Die
Leistungsanspriiche fur den Einzelfall kénnen dabei der Héhe nach weit auseinander gehen.

Far Kriegsvertriebene aus der Ukraine, die Leistungen nach dem SGB Il vom Jobcenter erhalten,
tragt der Landkreis als kommunaler Trager insbesondere die Aufwendungen fir Unterkunft und
Heizung. Von Januar bis Juli 2023 betrugen die durchschnittichen Kosten pro
Bedarfsgemeinschaft (nicht Leistungsberechtigte) 507 € monatlich. Die Héhe der sonstigen
Leistungen zum Lebensunterhalt, die von der Bundesagentur fiir Arbeit getragen werden, sind hier
nicht bekannt.

Frage 2:
Wieviel davon erstattet wird, aufgeteilt nach Bund, voraussichtlichen Erstattungen des Landes oder
sonstigen Institutionen und aufgeteilt nach Art des Leistungsbezugs.

Antwort:

Wie bereits einleitend dargestellt, sind die Erstattungsregelungen durch Bund und Land sehr
unterschiedlich ausgestaltet.

Far die Kosten nach dem AsylblG erstattet das Land zeitversetzt eine Kostenpauschale. Die
Aufwendungen des Vorjahres (2022) werden letztlich im laufenden Jahr (2023) abgerechnet und
mit einer Pauschale erstattet. Fur die Aufwendungen des laufenden Jahres (2023) erfolgt im
Folgejahr (2024) zun&chst eine Vorauszahlung (Anfang 2024) und schliellich eine
Schlussrechnung (Ende 2024). Zur Ermittlung der Pauschale werden die durchschnittlichen
Aufwendungen nach dem AsylbLG aller Leistungstrager in Niedersachsen sowie die
durchschnittlichen Leistungsberechtigten an fiinf Stichtagen herangezogen. Die Erstattung setzt
sich zusammen aus einer Pauschale fir die Sachkosten nach dem AsylbLG sowie einer
Verwaltungskostenpauschale und hat sich wie folgt entwickelt:
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2020 2021 2022 2023
Pauschale Land 11.811 € 11.525 € 11.871 € 10.776 €
davon Sachkosten 10.179 € 9.877 € 10.199 € 9.073 €
davon VW-Kosten 1.632 € 1.648 € 1.672 € 1.703 €

Fur 2022 und 2023 hat das Land zudem verschiedene Sonderzahlungen erbracht bzw.
angekindigt, diese zu erbringen.

Die Kosten nach dem SGB Il erstattet der Bund den kommunalen Tragern zurzeit mit 61,6 %. Flr
die Kriegsvertriebenen aus der Ukraine erstattet der Bund in den Jahren 2022 und 2023 100 % der
Aufwendungen. Diese zusatzliche Erstattung entfallt ab dem Jahr 2024.

Fur Menschen im Rentenalter, die Grundsicherung nach dem SGB XII erhalten, erstattet der Bund
100% der Kosten.

Frage 3:
Als Differenz sich daraus ergebend den ungeféhren Betrag, der beim Landkreis ,hdngen bleibt

Antwort:

Diese Frage lasst sich wegen der nicht vorhersagbaren politischen Entscheidungen zu staatlichen
Zuwendungen bezlglich der jeweiligen Fallgruppen nicht beantworten. Hierzu wird auf die
einleitenden Erlauterungen verwiesen. Ein Anhaltspunkt ergibt sich aus dem im Haushalt 2024
dargestellten geplanten Saldo im Ergebnishaushalt zu den einzelnen Leistungsbezugsgruppen.

Frage 4:
Wenn sie einen ungefdhren Prozentsatz der ,Flichtlinge® haben, die einer

(sozialversicherungspflichtigen) Beschéftigung nachgehen, evtl. aufgeschlisselt nach den
~Migrationswellen“ seit 2015 bzw. 2022, wére dies informativ.

Antwort:

Von den derzeit etwa 640 volljghrigen Leistungsempfangern nach dem AsylbLG gehen derzeit 62
Personen eine Erwerbstatigkeit nach, wovon wiederum 40 Personen sozialversicherungspflichtig
beschéftigt sind. Anzumerken ist, dass Menschen, die sich volistdndig Uber eigene Einnahmen
finanzieren kénnen, in diesen Zahlen nicht mehr beriicksichtigt werden. So erhalten derzeit
beispielsweise etwa 20 % aller Personen mit einer Aufenthaltsgestattung bzw. etwa 40 % aller
Personen mit einer Duldung, die im Landkreis Stade leben, keine Leistungen nach dem AsylbLG.

Daten des Jobcenters zu den Kriegsvertriebenen aus der Ukraine liegen hier nicht vor.

Mit freundlichen GriRRen
in Vertretung

Thorsten Heinze



